DECRETO Nº 18.964, DE 10 DE MARÇO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo Muni-
cipal, no valor de R$ 300.089,00 (trezentos mil e
oitenta e nove reais), e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas “a” e “f”, inciso I do art. 3º, da Lei nº 11.748, de 29 de dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos   suplementares, de   acordo  com o demonstrativo

abaixo, que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos re-
cursos:

PROGRAMA:154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito:1502-12.0361.154.1648 - MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor SMED - ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
   ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 42.780,00
Recurso:Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
      ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566 - MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3390 -.OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 42.780,00

PROGRAMA: 158 - Porto Viver
Crédito:1001-13.0392.158.2967 - CARNAVAL
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00
Recurso:Programa:160 - Cidade da Participação
 Órgão Executor  - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0131.160.2873 - PUBLICIDADE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00

PROGRAMA:161 - Gestão Total
Crédito:0201-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 68.500,00
Recurso:Programa:161 - Gestão Total

 2

 Órgão Executor  - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 68.500,00

Crédito:0400-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.500,00
Recurso:Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0122.161.2625 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEP
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.500,00

Crédito:0601-27.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
      LAZER
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.664,00
Recurso:Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
        LAZER

0601-27.0812.158.1378 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E
  MANUTENÇÃO DE UNIDADES RECREATIVAS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.664,00

Crédito:0800-06.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE
      SEGURANÇA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.750,00
Recurso:Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE
       SEGURANÇA
 0800-06.0122.161.2592 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.750,00

Crédito:0900-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.428,00
Recurso:Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2527 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.428,00

Crédito:1200-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
      ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.860,00

 3

Recurso:Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
        ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.2528 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.860,00

Crédito:2100-04.0122.161.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00
Recurso:Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
 3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00

Crédito:2301-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE
      GOVERNANÇA LOCAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.533,00
Recurso:Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE
        GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0122.161.2594 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGL
 3390 - UTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.533,00

Crédito:2400-14.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.552,00
Recurso:Programa:154 – Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.1288 - CULTURA PARA A JUVENTUDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.552,00

Crédito:2500-14.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
     ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 522,00
Recurso:Programa:161 - Gestão Total
  Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

       ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 522,00

Art 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 10 de março de 2015.

 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 25 de março de 2015.

.
José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-04-02T10:12:09-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015